

2017年8月10日

株式会社河合楽器製作所

2018年3月期 第1四半期業績について

＜連結決算の概要＞

(金額単位:百万円)

| | 前期(1Q)実績 (構成比) | 当期(1Q)実績 (構成比) | 前期比 (増減率) | 当期予想 | |
|---------------------|-------------------|-------------------|--------------|----------------|----------------|
| | | | | 通 期 (構成比) | 中 間 期 (構成比) |
| 売 上 高 | 15,756 | 16,115 | 359 (2.3%) | 69,000 | 33,000 |
| 国内売上高 | 10,749 (68.2%) | 10,884 (67.5%) | 135 (1.3%) | 45,500 (65.9%) | 22,000 (66.7%) |
| 海外売上高 | 5,006 (31.8%) | 5,231 (32.5%) | 225 (4.5%) | 23,500 (34.1%) | 11,000 (33.3%) |
| 営業利益 | 250 (1.6%) | 257 (1.6%) | 7 (2.7%) | 2,700 (3.9%) | 1,000 (3.0%) |
| 経常利益 | 20 (0.1%) | 302 (1.9%) | 282 - | 2,500 (3.6%) | 740 (2.2%) |
| 特別損益 | △3 | 14 | 17 - | △30 | △15 |
| 親会社株主に帰属 する当期純利益 | △140 - | 104 (0.6%) | 244 - | 1,650 (2.4%) | 350 (1.1%) |
| 為替(売上換算)レートUS\$ | 115.5 円 | 113.6 円 | △1.9 円 | 110.0 円 | 112.4 円 |
| 為替(売上換算)レート€ | 127.2 円 | 121.0 円 | △6.2 円 | 120.0 円 | 121.6 円 |
| 事業別売上高 | 15,756 | 16,115 | 359 (2.3%) | 69,000 | 33,000 |
| 楽器教育 | 12,413 (78.8%) | 12,730 (79.0%) | 317 (2.6%) | 55,800 (80.9%) | 26,450 (80.2%) |
| 素材加工 | 2,368 (15.0%) | 2,862 (17.8%) | 494 (20.9%) | 9,750 (14.1%) | 4,950 (15.0%) |
| その他 | 974 (6.2%) | 523 (3.2%) | △451 - | 3,450 (5.0%) | 1,600 (4.8%) |
| 事業別営業利益 | 250 1.6% | 257 1.6% | 7 (2.7%) | 2,700 3.9% | 1,000 3.0% |
| 楽器教育 | 73 0.6% | 27 0.2% | △46 (△63.0%) | 2,000 3.6% | 650 2.5% |
| 素材加工 | 228 9.6% | 303 10.6% | 75 (32.9%) | 810 8.3% | 430 8.7% |
| その他 | △33 - | △55 - | △22 - | △50 - | △50 - |
| 鍵盤楽器販売金額 | | | | | |
| ピアノ | 4,346 | 4,648 | 302 (6.9%) | 21,000 | 9,670 |
| 国内売上 | 765 (17.6%) | 775 (16.7%) | 10 (1.3%) | 3,800 (18.1%) | 1,620 (16.8%) |
| 海外売上 | 3,580 (82.5%) | 3,873 (83.3%) | 293 (8.2%) | 17,200 (81.9%) | 8,050 (83.2%) |
| デジタルピアノ | 1,839 | 1,834 | △5 (△0.3%) | 7,900 | 3,540 |
| 国内売上 | 653 (35.5%) | 680 (37.1%) | 27 (4.1%) | 2,600 (32.9%) | 1,260 (35.6%) |
| 海外売上 | 1,186 (64.5%) | 1,153 (62.9%) | △33 (△2.8%) | 5,300 (67.1%) | 2,280 (64.4%) |
| 電子オルガン | 218 | 126 | △92 (△42.2%) | 730 | 330 |
| 国内売上 | 11 (5.0%) | 13 (10.3%) | 2 (18.2%) | 20 (2.7%) | 10 (3.0%) |
| 海外売上 | 206 (95.0%) | 113 (89.7%) | △93 (△45.1%) | 710 (97.3%) | 320 (97.0%) |

※当第1四半期連結会計期間より、従来の報告セグメント「楽器事業」、「教育関連事業」、「素材加工事業」、「情報関連事業」を「楽器教育事業」、「素材加工事業」に変更しております。なお、「情報関連事業」は「その他」に集約しております。

前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。